
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,054,646 1,724,831 329,815

1.지방교육행정기관이전수입 2,043,995 1,711,930 332,065

1.교육비특별회계전입금수입 2,043,995 1,711,930 332,065

1.사립학교보조금수입 2,043,995 1,711,930 332,065

1.인건비재정결함보조금 1,332,241 1,394,008 -61,767
인건비재정결함보조금 : 1,332,241,000원 * 1

개교 =
1,332,241,000

2.운영비재정결함보조금 351,914 317,922 33,992
운영비재정결함보조금 : 351,914,000원 * 1개

교 =
351,914,000

3.목적사업비보조금 359,840 0 359,840
학교여건개선사업비 : 359,840,000원 * 1개교 

=
359,840,000

2.기타이전수입 10,651 12,901 -2,250

1.사학법인이전수입 10,651 12,901 -2,250

1.법인법정부담금 10,651 12,901 -2,250

1.법인법정부담금 10,651 12,901 -2,250
건강보험 법정부담 전입금 : 10,651,000원*1교

 =
10,651,000

2.자체수입 20,387 33,795 -13,408

1.학부모부담수입 18,087 31,795 -13,708

1.수익자부담수입 18,087 31,795 -13,708

1.급식비 18,087 17,795 292

1.급식비 18,087 16,800 1,287
비조리교급식비전출 : 6,280원*20일*16명*9월 

=
18,087,000

2.행정활동수입 2,300 2,000 300

1.사용료및수수료 800 1,000 -200

1.사용료및수수료 800 1,000 -200

1.사용료 800 1,000 -200 체육관 임대료 : 200,000원*4회 = 800,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,000 500

1.이자수입 1,500 1,000 500

1.이자수입 1,500 1,000 500 예금이자 : 750,000원*2회 = 1,500,000

세입합계 2,075,033 1,758,626 316,407

1조현미 2025년 01월 21일 14시 36분 11초 전북특별자치도교육청 황등중학교


